
AMBITO TERRITORI

TROI
ALE

A
j+rf,# ptrEftiR{0

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 6 ITL Z0Zl

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, CastelluccioValmaggiore,
Celle di SanVito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglía, Orsara di Puglia, Panní, Rocchetta Sant'Antonio,

Sont'Agata dí Puglia,Troia, ASLFC, Provincia dí Fogia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 105 in data 31 Dicembre 2019

OGGETTO:Destinazione somme Fondi PdZ al servizio di TAXI SOCIAIE. lmpegno spesa e approvazione atti
preparatori
Determinazioni

L'onno
il giorno

DUEMILADICIANNOVE
Trentuno

del mese di Dicembre
qlle ore 13.00

nel la Residenza Municipale

del  Comune diTroia



It RESPONSABITE DETTUFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consig l i  Comunal i  su l la  base del lo  schema adot tata dal  Coordinamento ls t i tuz ionale con del iberazione n.  11 del
!7.07.20t8,  uni tamente a i  regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
r i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.20t9

con del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.OL.20L5 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
* i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
.t Lo Statuto Comunale;
* l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2OL9- 2021 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 marzo

2019, immediatamente eseguibile, con deliberazione n. 19;
* l l  Piano Esecutivo di Gestione per l 'anno 2019 approvato con Deliberazione di G.M. n.81 del t7.O4.20L9,

immediatamente eseguib i le ;
* l l  predisponendo Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2020 - 2022
RICHIAMATI:

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di f inanza pubblica;

PREMESSO CHE:

qual i tà  del la  v i ta ,  I 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,
I 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da inadeguatezza d i
reddito, diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;

integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, costituiscono la finalità perseguita dalla L. n.
t04/L992 "Legge-quadro per l 'assistenza, l ' integrazione sociale e i diritt i  delle persone handicappate" e smi;

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la
realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in speciale modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
del ineare opzioni  e model l i  s t rategic i  adeguat i  per  lo  sv i luppo d i  un s is tema a rete dei  serv iz i  soc io -  sani tar i  su l
territorio di riferimento;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regof amento n. LL/20L5;
VISTO il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n.7t/20L5;
PREMESSO che:
o Con Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 3 del 30/08/20L3, venivano approvate le idee progettuali a

valere sul  Bando GAL Mer idaunia Asse l l l  -  "Qual i tà  del la  v i ta  nel le  zone rura l i  e  d ivers i f icaz ione del l 'economia
rura le.  Misura32L- Serv iz i  Essenzia l i  per  l 'economia e le  popolaz ioni  rura l i " ;

o la finalità del predetto è la realizzazione, sul territorio, di servizi di uti l i tà sociale, a carattere innovativo,
riguardanti l ' integrazione e l ' inclusione sociale, con l 'obiettivo di migliorare l 'offerta e l 'uti l izzo di servizi essenziali
alla popolazione, soprattutto alle fasce deboli, favorendo la fruizione di determinati servizi nei contesti rurali per
garantire maggiore qualità della vita ai residenti in raccordo con il Piano di Zona dell 'Ambito Territoriale di Troia;

o nello specifico, obiettivo del progetto è quello di dotare l 'Ambito Territoriale di un servizio di trasporto in grado di
offrire ai cittadini residenti la possibil i tà di raggiungere più agevolmente strutture e servizi educativi, didattici,
sociali, sanitari e sociosanitari dislocati all ' interno dell 'area di riferimento e, nei casi che verranno definit i, anche



al di fuori del territorio considerato, nonché di agevolare i l raggiungimento di uffici e sedi di pubblici servizi per i l
disbrigo di pratiche burocratiche;

PREMESSO altresì che:

presentazione dell 'azione sperimentale "Trasporto Sociale" relativa al Piano dei tempi e degli spazi dell 'Ambito
Terr i tor ia le d i  Tro ia;

assegnata a questo Ambito Territoriale la somma di € 35.000,00;

fattibil i tà del piano territoriale dei tempi degli spazi di Troia che prevede l 'att ivazione di interventi coerenti con
l'obiettivo di coordinamento dei tempi e degli spazi delle città per la qualif icazione dei programmi di azione per lo
sviluppo economico, lo sviluppo urbano sostenibile e l ' inclusione sociale, al f ine di sostenere le pari opportunità
fra uomini e donne e di favorire la qualità della vita attraverso la concil iazione dei tempi di lavoro, di relazione, di
cura parentale, di formazione e del tempo per sé delle persone che risiedono sul territorio regionale, anche
temporaneamente;

piena fruizione dei servizi sociali, socio-sanitari e sanitari, educativi e ricreativi presenti nel territorio dell 'ambito e
negli ambiti l imitrofi evitando, così, l ' isolamento di fasce di popolazione già caratterizzate da condizione di
fragil ità;

cui sopra;
DATO ATTO che il servizio di TAXI SOCIALE è stao un servizio di elevato gradimento da parte dei beneficiari residente
nei Comuni dell 'Ambito Territoriale e, pertanto, i l  Coordinamento lstituzionale, nel programmare i Fondi del PdZ per i l
tr iennio 2018 - 2020, ha destinato la somma di euro 66.000,00 per ripetere l 'esperienza degli anni passati con i l
coinvolgimento degli ETS e secondo il modello già sperimentato precedentemente;
ATTESO che, anche in considerazione dei numerosi l imiti imposti dalle norme di f inanza pubblica agli Enti Locali, non
risulta opportuno gestire i l servizio di che trattasi in economia ritenendo maggiormente funzionale perseguire la
strada del coinvolgimento delle Associazioni di volontariato in possesso di idonei requisit i atti ad assicurare lo
svolgimento del servizio nonché di autorizzazione al trasporto di infermi e ferit i e con disponibil i tà di volontari in
possesso di attestati di qualif icazione professionali (quali a titolo esemplif icativo: Corso da Autista-Soccorritore per i l
servizio 118; Corso BLSD abil itativo all 'uti l izzo del defibri l latore su persone adulte; Corso P-BLSD abil itativo all 'uti l izzo
del defibri l latore su bambini; Corso PCT abil itativo al trattamento dei pazienti politraumatizzati; Autoprotezione
Acquatica per gli interventi in acqua; Corso di Primo soccorso e Soccorso Speleologico), tra l 'altro obiettivi richiesti
dal vigente Codice del Terzo Settore che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore,
dell 'associazionismo, dell 'att ività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressioni di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed "autonomia"
e ne favorisce "l 'apporto originale per i l  proseguimento di f inalità civiche, solidaristiche e di uti l i tà sociale, anche
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Provincie egli Enti locali (art.2 del dlgs LL7/2}t7l
L'Art.56 del Codice del Terzo Settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le organizzazioni
di volontariato e le associazioni di promozione sociale "convenzioni f inalizzate allo svolgimento in favore di terzi di
attività o servizi sociali di interesse generale, se pitr favorevoli r ispetto al ricorso al mercato".
I requisit i r ichiesti dalla legge, affinchè organizzazioni e associazioni possono firmare la convenzione sono:

1,. L' iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (owiamente a decorrere dalla operatività di tale
registro; durante i l periodo transitorio vige l 'articolo 101 comma 3 del d.lgs L17/20L7)

2. l l  possesso di requisit i di moralità professionale

3. l l  poter dimostrare "adeguata attitudine" da valutarsi con riferimento all 'organizzazione , all 'att ività
concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione alla
capacità tecnica e professionale, intesa come "concreta capacità di operare e realizzare l 'att ività oggetto di
convenzione", capacità da valutarsi anche con l 'esperienza , organizzazione, formazione e aggiornamento
deivolontar i (ar t .56 commi 1e 3 del  d. les! !7/2OL7) .

4.  Non t rovars i  in  a lcuna del le  condiz ioni  d i  cu i  a l l 'ar t .80 del  D. lgs 50/20!6 né in  a l t re cause d iesc lus ione dal la
stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione .

VISTO:
o i l Decreto Legislativo del 3 luglio 20L7 e ss. mm.ii., recante i l Codice del îerzo settore;
o i l Decreto Legislativo del 18 aprile 201,6 e ss. mm.ii., recante i l Codice dei contratti pubblici;
CONVENUTI di attivare e consolidare una rete stabile di partenariato, con tutte le realtà territoriali del terzo settore e
del privato sociale, per realizzare le azioni di cui al presente prowedimento;
DATO ATTO che la somma assegnata all 'Ambito Territoriale di Troia pari ad euro 66.000,00 è prevista nel Bilancio di
Previs ione 2019 delComune diTro ia a lseguente capi to lo 1465.2 impegno 669;



RICHIAMATO I'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull 'ordinamento
degli enti locali) che dispone che "[o stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposito determinozione del
responsabile del procedimento di speso indiconte:
a ) il fine che con il controtto s'intende perseguire;
b ) I'oggetto del controtto, la suo forma e le clousole ritenute essenzioli;
c) le modolità di scelto dei contraente ammesse dolle disposizioni vigenti in moterio di controtti delle pubbliche
omministrozioni e le rogioni che ne sono alla base";
TENUTO CONTO della necessità di assicurare al territorio la fruizione di un servizio di ri levante uti l i tà sociale;
PRESO ATTO della volontà del Coordinamento lstituzionale di ripetere l 'esperienza degli anni passati con
l'affidamento del servizio alla costituenda Associazione Temporanea di Scopo (ATS) che dovrà riunire le seguenti
associazioni: 1) Associazione di Volontariato Troia Unione Radio 27 di Troia (capofila); 2) Associazione Volontariato e
Protezione Civile di Deliceto; 3) Associazione Amici Volontari di Anzano di Puglia; 4) Associazione Croce Blè di Candela;
5) Misericordia di Castelluccio Valmaggiore, che coprono tutto i l territorio dell 'Ambito Territoriale di Troia;
ATTESA la verif ica del possesso dei requisit i così come richiesti dal Codice degli ETS;
Tutto quanto premesso,
VfSTf i l  D. Lgs. 718/201I e successive modificazioni e i l principio contabile finanziario applicato alla competenza
finanziaria (allegato  /2 del D.Lgs.118/2011);
ACCERTATA lo propria competenzo, oi sensi degli artt. 707 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinomento degli enti locoli) in merito oll'adozione dello presente determinazione, trattandosi di otto di gestione
ossunto nel rispetto di criteri predeterminoti dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Leege 07/08/1990 n.24L e s.m.i.;
Di impegnare, con destinazione vincolata, la somma complessiva di euro 66.000,00 per l 'awio del servizio del Taxi
sociale, mediante ripetizione del servizio già sperimentato negli anni passati;
Di procedere alla verif ica del possesso dei requisit i delle associazioni di volontariato sopra menzionate con cui
sottoscrivere la convenzione per l 'aff idamento del servizio di che trattasi;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolot4T-bis, comma 1,
del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. t47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal
re lat ivo regolamento comunale sui  contro l l i  in tern i ,  che i l  presente prowedimento,  o l t re a l l ' impegno d i  cu i  sopra,
comporta ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di dare atto che in riferimento all ' istruttoria e all 'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di confl itto di
interesse, neanche potenziale, con l ' impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente
sull ' imparzialità del Responsabile di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti
(t itolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro i l quarto grado e che, ai sensi del
comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267 /2OOO e s.m.i. - TUEL, i l programma dei conseguenti pagamenti dell ' impegno di
spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
f inanza pubbl ica in  mater ia d i  "pareggio d i  b i lancio" ;
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di trasmettere i l presente atto alla ditta interessata, nonché ai Comuni dell 'Ambito Territoriale per la dovuta
conoscenza delle attività poste in essere dall 'uff icio di Piano.
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/20L3 e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

l! Responsabile
Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo L51., comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione.

Tro ia,  addì  31.L2.2019 ll  Responsabile del
Dott. Antonel

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la
impegno a valere sui  Fondi PdZ, nel l 'ambito del la disponibi l i tà f inanziar ia
conformità del l 'art .  183 del D. Lgs. 18.08. 2OOO, n.267.

Troia, addì 3L.1.2.2OL9 ll

copertura f inanziaria con
sullo stesso accertata in

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previsti essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabil" di 

1-litn?,ry.lrr;,

ll Respongfbiledel
oott. antànetltroRt

Troia, addì 31,.L2.20\9

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in
Pretorio on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.L24,
D.Lgs.L8.08.2000, n. 267.

elenco, al l 'Albo
comma 1" ,  de l

26 aTT, 2r,z1Troia, addì


